
 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA del 22 FEBBRAIO 2011 n. 20 
  
OGGETTO:  Proroga Piano  di Zona dei servizi sociali 2007-2009. 
  
L’anno duemilaundici il giorno ventidue del mese di febbraio alle ore 15.50 nella sede comunale 
in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 
Sindaco, Ing. Nicola FRATINO. 
 
Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. LEO  CASTIGLIONE 
2. Sig. LUCIO  CIERI 
3. Sig. GIUSEPPE GRANATA 
4. Sig. MARIO  PAOLUCCI 
5. Sig. VALTER  POLIDORO 
6. Sig. ROCCO  RANALLI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
RICHIAMATE  
- La deliberazione  del Commissario Straordinario n. 94 del 15.05.2007 con la quale si approva il 

Piano di Zona dei Servizi Sociali dell’Ambito n. 28  per gli anni 2007-2009; 
- La nota della Giunta Regionale del 21.12.2010  prot. RA/n. 246676/DL  con la quale si è 

proposta la proroga del Piano Sociale Regionale fino ad approvazione del nuovo piano di zona;  
 
PRESO ATTO che il Piano di Zona 2007/2009 è stato adottato attraverso Accordo di Programma 
promosso dal Sindaco del Comune di Ortona e sottoscritto in data 17 maggio 2007 dai 10 Comuni 
del Ambito Territoriale Ortonese n. 28 , dalla Provincia di Chieti, dall'Azienda U.S.L. di Chieti, per 
la gestione integrata dei servizi sociali per il triennio 2007-2009; 
 
RILEVATO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Ortonese  n. 28  riunitasi in data 
30.12.2010  ha deliberato la proroga dell’accordo di programma suddetto sino all’approvazione del 
nuovo piano di zona , confermandone integralmente i contenuti e il quadro economico; 

 



 
VISTA la legge 328/2000; 
 
RITENUTO di prendere atto di quanto sopra; 
 
VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dai dirigenti del 4° 
settore-Servizi demografici e del 2° settore Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL.  e 
risultanti dall’allegata scheda, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1) di confermare la validità del Piano di Zona dei Servizi Sociali triennio 2007/2009 approvato con 

delibera Commissario Prefettizio n. 94 del 15.05.07, nelle finalità, negli obiettivi, nelle modalità 
attuative nei costi e nei contenuti già proposti; 

2) di prorogare l’applicazione del suddetto Piano di zona nell’esercizio in corso e sino alla 
approvazione del nuovo Piano di zona; 

 
3) di approvare il quadro economico aggiornato del Piano così come sopra prorogato e risultante 

dal documento che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 

4) Dare mandato al dirigente del IV settore di adottare tutti gli atti consequenziali.  
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.EE.LL. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 



1 - QUADRO DELLE ENTRATE  

 

PIANO DI ZONA 2007 – 2009  PIANO FINANZIARIO  proroga  ANNO 2011 

 

(*)   Indicare, Comune per Comune, eventuali somme aggiuntive trasferite all’Ente di Ambito Sociale per il Piano di zona, provenienti dalla quota del FSR assegnato ai singoli  

Comuni per interventi generali (quota FSR A1)  

 

(**)  Indicare,la quota a carico di ciascun Comune, che deve essere pari ad almeno il 20% del Totale 3 (Da compilare solo in caso di trasferimento, da parte del Comune, di somme 

aggiuntive provenienti dal FSR A1) 

 

(***) Specificare la provenienza delle “Altre Entrate” nella colonna “Note” 

 

ENTE 

 

QUOTA 

FNPS B1 

 

 

QUOTA 

CARICO 

COMUNI 

 

 

TOTALE 1 

 

(a + b) 

 

QUOTA 

FNPS B2 

 

QUOTA 

FSR A2 

 

 

QUOTA 

CARICO 

COMUNI 

 

 

TOTALE 

2 

 

(e+f) 

QUOTA 

FSR A1 

 

(*) 

 

QUOTA 

CARICO 

COMUNE 

(**) 

 

 

TOTALE 

3 

 

(k+1) 

 

ALTRE  

ENTRATE 

(***) 

 

TOTALE 

GENERALE 

 

(c+d+g+l+m) 

 

NOTE 

 

 a b c d e f g h i l m o  

 

     EAS 

412.000,00  

  ====== 

682.900,00 36.239,28 169.441,28 

 
 

====== 

214.441,28  

====== 

 

====== 

 

====== 

 

====== 

1.033.580,5
6 

 

Comuni 

dell’Ambito 

  ====== 270.900,00    

====== 
  

 ====== 
45.000,00   

====== 

 

====== 

 

====== 

 

====== 

  

Comune di 

Ortona 

 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
    

100.000,00 

 Incremento 

assistenza 

domiciliare 

Comune 

di……..... 

 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
    

====== 

  

Comune 

di……..... 

 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
    

====== 

  

Comune 

di……..... 

 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
    

====== 

  

Altro Ente/ 

Organismo 

(specificare)

…………. 

 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 
 

====== 

 

====== 

 

====== 

   

TOTALE 412.000,00 270.900,00 682.900,00 36.239,28 169.441,28 45.000,00 214.441,28    100.000,0
0 

1.033.580,56  



2 – QUADRO DELLE SPESE – ANNO 2011 

 

PIANO DI ZONA 2007 – 2009 PIANO FINANZIARIO proroga ANNO 2011 

 
TIPOLOGIA DI SPESA SPESE PREVISTE 

NEL PIANO DI ZONA 

(in euro) 

SPESE PREVISTE IN 

ATTUAZIONE DI AL TRE 

NORME 

(in euro) 

I - LIVELLI ESSENZIALI DI ASSISTENZA SOCIALE  (*)    

SERVIZI GENERALI    

1. Segretariato sociale 120.000,00   

2. Servizio sociale professionale  31.000,00   

3. Pronto intervento sociale    

SERVIZI DOMICILIARI     

4. Assistenza domiciliare (**) 280.000,00   

5. Assistenza domiciliare integrata(**)  50.000,00   

6. Teleassistenza(**)  30.000,00   

SERVIZI INTERMEDI     

7. Centro diurno(**) 76.000,00   

8. Servizio socio-psico-educativo per la famiglia  20.000,00   

9. Servizio affido familiare e adozioni 10.000,00   

10. Assistenza scolastica per disabili 90.000,00   

SERVIZI RESIDENZIALI    

11. Comunità di tipo familiare(**)    

12. Comunità educativa per minori e disabili(**)    

13. Residenza assistita (***)    

14. Integrazione rette per l’ospitalità in strutture residenziali(**)    

TOTALE I 707.000,00   

II – ALTRI SERVIZI ED INTERVENTI PER AREA PRIORITARIA DI 

BISOGNO  
   

AREA INFANZIA ADOLESCENTI GIOVANI E FAMIGLIA    

- specificare servizi/interventi non rientranti fra i LIVEAS 

1. Centro interattivo prima infanzia 
2. Centro Ragazzi  
3. Ludoteca Ospedale  
4. Città dei bambini e dei ragazzi  
5. Consiglio comunale dei ragazzi  
6. La banda del book biblioteche anche per ragazzi 
7. Tutti uguali tutti diversi 
8. Interventi di contrasto sociale  
9. Sportello psico pedagogico  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

21.000,00 

 
 

 

AREA INTEGRAZIONE ED INCLUSIONE SOCIALE     

- specificare servizi/interventi non rientranti fra i LIVEAS 

1. Interventi calibrati su progetti personalizzati 
2. Retesolida 
3. Prevenzione e promozione alla salute  
4. Cre/azione  
5. Centro servizio immigrati 
6. Sportelli informa immigrati 
7. Accoglienza inserimento integrazione alunni 

stranieri 
8. Attività di facilitazione per l’apprendimento 

dell’italiano L.2 
9. Centro documentazione e promozione 

interculturale   

 
65.441,00 
60.000,00 
  5.000,28 
20.000,00 
19..000,00 
20.000,00 
  7.000,00 
 10.000,00 

 
8.000,00 

  

AREA PERSONE ANZIANE    

- specificare servizi/interventi non rientranti fra i LIVEAS 

10. Centro sociale anziani  
 

33.000,00 
  

AREA DISABILITA’    

- specificare servizi/interventi non rientranti fra i LIVEAS 

11. Servizio di attività assistita  

 

 
21.900,00 

  

TOTALE II 290.341,28   

 

III– GESTIONE DEL PIANO DI ZONA    



 - ufficio di piano  8.000,00   

- sistema informativo locale sociale 10.000,00   

- carta per la cittadinanza sociale 4.000,00   

- formazione degli operatori 2.239,28   

- valutazione e sistema di qualità 12.000,00   

- altro (specificare)    

TOTALE III 36..239,28   

TOTALI GENERALI (I + II + III)            1.033.580,,56   

 

(*) -  Tutti i  servizi LIVEAS devono essere garantiti  entro l’arco del triennio di validità del Piano di Zona. Fin 

dalla prima annualità vanno garantiti tutti i servizi generali, il servizio di assistenza domiciliare e il servizio di 

assistenza scolastica. 

 

(**) -  Indicare l’importo complessivo delle singole schede relative alle varie aree di bisogno (ad. es. l’importo da 

indicare per il servizio di  assistenza domiciliare è costituito dalla somma degli importi per assistenza 

domiciliare  agli anziani, ai  disabili, ai minori, ecc.) 

 

(***) – L’inserimento dello specifico servizio della residenza assistita nel piano di zona è subordinato alla 

completa attuazione dell’azione di piano “Sostegno alle residenzialità specifiche” 

 

3 – QUADRO RIEPILOGO GENERALE 
 

A – Entrate 

Oggetto 2011    

Quota FNPS per il PdZ (B1)    412.000,00    

Cofinanziamento quota B1 FNPS     270.900,00    

Quota FNPS gestione associata 

(B2) 

    36..239,28    

Quota FSR (A2)    169.441,28    

Cofinanziamento quota A2 FSR       45.000,00    

Eventuale Quota FSR dei Comuni 

(A1) 

    

Cofinanziamento Quota FSR dei 

Comuni (A1) 

    

Altre entrate finalizzate    100,000,00    

     

Totali anno 1.033.580,56    

 

B – Spese 

Oggetto 2011    

Livelli essenziali di assistenza 707.000,00    

Altri servizi ed interventi 290.341,28    

Gestione del Piano di Zona   36.239,28    

Totali anno 1.033.580,56    

 

 

 

 
 


